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Martin Zounar
Narodil se 26. května 1967 v Hradci Králové
Hrál ve fi lmech Pták Ohnivák, Vekslák a v seriálech Chlapci a chlapi, Vel-
mi křehké vztahy a Rodinná pouta. Na Primě účinkoval v pořadu Hádej, 
kdo jsem. Moderoval pořady o vaření.

 Otcem jste se stal v „rozum-
ném“ věku až po čtyřicítce. Je 
krásné být tatínkem? 
Dceři Claudii budou tři roky a mu-
sím přiznat, že jsem z ní úplně 
vyřízený. Jsem naprosto šťastný, 
když můžu být jen s ní. Jak mů-
žu za ní na chvilku utéct, okamži-
tě do toho jdu. 

 Obohatilo dítě vztah z vaší 
partnerkou?
Rozhodně obohatilo, ale na druhou 
stranu se náš vztah dostal do úplně 
jiné roviny. Dítě je pro nás oba úpl-
ně nejvíc, co na světě máme, a je 
přirozené, že se kolem něj všechno 
točí. Vztah jako takový jde samo-
zřejmě do pozadí a někdy je složité 
věci kočírovat tak, abychom se na-
vzájem také užili. Věřím, že všech-
no zvládneme, ale otevřeně při-
znávám, že to není jednoduché.

 Jak si letos užíváte léta? 
Trávíme ho především na naší za-
hradě. Příroda je prostě úžasně 
nabíjející a je skvělé, že jen vyjdu 
ze dveří domku a jsem v ní. Určitě 
ale chceme jet s dcerou k moři za 
kamarádem Dražanem, který nás 
i ubytuje u sebe v Chorvatsku na 
ostrově Veli Lošinj. 

Text a foto: Šárka Jansová

PK FROST, s r.o.PK FROST, s r.o.
výhradní distributor
značky ALGIDA v ČR 

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE
pro region severní Čechy. 

přijme zaměstnance na HPP
na pozici

OBCHODNÍ ZÁSTUPCE
pro region severní Čechy. 

Kontakt:
vaclav.cimpa@pkfrost.cz

tel. 737 217 391.

 Martine, ve Světácích vlastně 
hrajete pana Libíčka. Ten byl 
trochu při těle, vy jste ale na-
opak čím dál tím štíhlejší. Ne-
máte s tím ve hře problém?
Je pravda, že jsem poslední do-
bou zhubnul 15 kg a paradoxně 
v době, kdy krásná role, kterou 
jsem po panu Libíčkovi s nadše-
ním přijal, opravdu vyžaduje jis-

tou tělnatost. Moje oblečení to-
mu také odpovídá. S hrou ale pro-
blém nemám, naopak, je nádher-
ná a má krásný text. Na Světácích 
se přesně ukazuje, co všechno se 
dá udělat s češtinou. Slovní fóry 
jsou tam nepřekonatelné a třeba 
scény v maringotce jsou obzvlášť 
květnaté. Když jsme si je poprvé 
četli, nedokázali jsme si ani před-
stavit, že je budeme interpreto-
vat. A povedlo se! 

 Jak se vám zkoušelo pod tak-
tovkou Lumíra Olšovského?
Po dlouhé době jsem se setkal 

s člověkem, který nekřičí a přesně 
ví, co potřebuje. Má přesně vidění 
toho, jak to má na jevišti vypadat 
a dokáže nám srozumitelně sdě-
lit svoje záměry. Zároveň nás ne-
chává u hraní myslet a umí sklou-
bit do své představy i naše návr-
hy. Z Lumíra Olšovského jsem pro-
stě nadšený.

 Je pravda, že jste měli za úkol 
najít každý doma nějaký zajíma-
vý model z mládí. Copak šokují-
cího jste našel vy?
Asi vás zklamu, ale za posledních 
třicet let jsem se stěhoval celkem 
osmkrát a pokaždé jsem při tom 
něco vyhodil. Naposledy jsme se 
přesunovali s partnerkou z Bar-
randova do nedalekého Slivence 
a tím jsem dílo „očisty“ starých 
věcí dokonal. Jediné, co mi zbylo 
na památku, je staré sako po dě-
dovi. Do hry se ale bohužel pou-
žít nedalo, jelikož sotva drží po-
hromadě.

Herec a moderátor Martin Zounar oslavil 44. narozeniny a dostal k nim hned několik dárků. Vstoupil do nekoneč-
ného seriálu Ordinace v růžové zahradě II, kde hraje lékaře a krásnou roli získal ve hře Světáci.  

Za dcerou Claudií 
utíkám, jak můžu
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02 Severočeský Metropol sleduje události v regionu | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji
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Zajiš uje: TELTICKET s.r.o. Technický systém: Erika, a.s., Na P íkop  9–11, 110 00 Praha 1.
Cena SMS jízdenky je stanovená tarifem. Cena odesílané SMS zprávy na 900 06 03 (duplikát) je 3 K  v . DPH. Infolinka: 277 779 331

Pro využití této služby je nutné mít aktivovanou službu Premium SMS. Více informací naleznete na www.dpmul.cz nebo na www.platmobilem.cz .

VZOR SMS JÍZDENKY (DUPLIKÁT)VZOR SMS JÍZDENKY

Do vozidla nastupujte pouze

 
ve svém mobilním komunika ním 

za ízení. SMS jízdenku jste povinni 
p edložit ke kontrole pov ené 

osob  dopravce. U vozidel 
s nástupem p edními dve mi 

p edložte bez vyzvání idi i vozidla 
ke kontrole mobilní komunika ní 

za ízení s aktivním displejem, 
na kterém bude zobrazen text platné 

SMS jízdenky. Další informace 
a podmínky pro p ípadnou reklamaci 
jsou stanoveny tarifem a smluvními 
p epravními podmínkami dopravce. 

SMS jízdenku lze získat pouze se SIM 
kartou eských mobilních operátor .

Omylem jsem 
si ji vymazal.

Co mám d lat? 
Objednat duplikát.

Infolinka: 800 100 613
Pracovní dny od 6.00 do 16.30 hodin.i i

www.dpmul.cz  •  www.dpmul.cz  •  www.dpmul.cz

OD 1. SRPNA 2011 
SE M NÍ ÍSLO SMS JÍZDENKY

POZOR
ZM NA

Nemám jízdenku 
a chci jet MHD.

Tak si ji koupím SMSkou!
Ale jak se kupuje?

Do SMS zprávy napiš MDJ 
a pošli na 90206 a do 2 min. 

obdržíš SMS jízdenku.

Nep išla mi 
SMS jízdenka. Ješt  po kám, 

nebo si koupím jinou jízdenku. 
Bez jízdenky nesmím 

nastoupit!

Pro duplikát pošli SMS 
MDJA na 900 06 03 a jízdenka 

se Ti vrátí do mobilu.
Cena SMS jízdenky iní 

15 K  (v etn  DPH) + cena SMS dle 
vašeho tarifu u mobilního operátora. 

SMS jízdenka je p estupní a její 
celková platnost je 40 minut.

s JIŽ P IJATOU a PLATNOU 
SMS jízdenkou
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Ústecký kraj | Sdružení čes-
kých spotřebitelů (SČS) pod zášti-
tou hejtmanky Jany Vaňhové letos 
opět vyhlašuje soutěž o cenu „Spo-
kojený zákazník Ústeckého kra-
je“. Jejím hlavním cílem je pouká-
zat na firmy, které nabízejí kvalit-
ní výrobky či služby a navíc se cho-
vají ke svým zákazníkům vstřícně 

a ochotně. Návrh lze přihlásit pro-
střednictvím emailu: blahoslav.
husak@quick.cz nebo usti@ym-
ca.cz. Současně lze využít i inter-
net (www.regio.cz/cena), kde se 
nacházejí  podrobnější informace 
a také formulář pro podání návr-
hu. Uzávěrka pro podání návrhů je 
30. září 2011. (met)

Soutěž Spokojený zákazník

Uhelný muž 2011
netradiční závod & mini festival
Poslední červencovou sobotu se na varvažovském oprámu 
u obce Telnice uskutečnil druhý ročník ojedinělého závo-
du pětičlenných týmů pod názvem Uhelný muž 2011. Zá-
vodníci různých věkových kategorií se utkávali při mnoh-
dy extrémních a velmi netradičních týmových disciplínách. 
Z každého týmu se nominoval nejlepší závodník, který dá-
le pokračoval v závěrečném závodě jednotlivců. 

Disciplíny jako uhelný zával, všichni za jednoho, horník, 
uhelné auto, za světlem, 0% vzduchu byly začleněny do 
krásného prostředí zatopeného dolu. V letošním ročníku 
boje o titul uhelného muže se utkalo čtrnáct soutěžních 
týmů sportovců z celého Ústeckého kraje. Závod sršící 
energií, originalitou a přátelskou atmosférou trval celý 
den. Pro fanoušky i ostatní návštěvníky byly připraveny 
adrenalinové a sportovní zážitky. Večer byl program kul-
turně obohacen malým festivalem, na kterém vystoupi-
ly čtyři kapely - Wono sito sedne, Stará škola, Nestel po-
stel a litoměřická 100 legs.
V následujícím roce si organizátoři akce kladou za cíl zá-
vod opět obohatit o nějaké překvapení, jak pro samotné 
závodníky, tak i návštěvníky, kteří se přijdou na závod 
podívat. Termín třetího ročníku Uhelného muže 2012 
a registrační formulář naleznou budoucí závodníci na 
internetových stránkách www.uhelnymuz.cz.

Rezidenční bydlení znamená bezstarostný komfort

Jak se Metropol dozvěděl od Zbyš-
ka Horáka, vedoucího realitní kance-
láře BIB, která je výhradním prodej-
cem těchto luxusních bytů, uskuteč-
nila se citlivá rekonstrukce objektu 
z první poloviny dvacátého století 
podle návrhu Harta Projektu Praha, 
který má v tomto směru bohaté zku-
šenosti, protože v hlavním městě je 
způsob velkorysého bydlení celkem 
běžný. Investorem a dodavatelem 
samotné stavby je společnost s ru-
čením omezeným Stav.Servis Lakam 
z Kralup nad Vltavou. Investiční pro-
středky vstřícně poskytla Česká spo-
řitelna, a.s. pobočka Liberec.
Byty mají rozlohu od 100 m2, balko-
ny a terasy a ke každému z nich pa-
tří dvě parkovací místa. Velikou vý-
hodou je umístění rezidence v kli-

GENERÁLNÍ DODAVATEL PROJEKTU PRVNÍ REZIDENČNÍ BYDLENÍ V ÚSTÍ NAD LABEM

 STAVEBNÍ PRÁCE

 ZATEPLENÍ BUDOV

 FASÁDY

 DOTACE - ZELENÁ ÚSPORÁM

 GARÁŽOVÁ VRATA

 OKNA A DVEŘE

STAV.SERVIS Lakam, s.r.o.
IČ: 25621033

výroba, vzorková prodejna:

Kralupy n.Vltavou

Lutovítova ul. 594 (areál bývalé ČSAD)

tel: 315 721 694, mob: 777 916 224

email: m.makal@lakam.cz

www.lakam.cz

dové zóně vilové čtvrti v blízkosti 
chráněné krajinné oblasti labského 
údolí a střekovského hradu. Hodí se 
pro všechny obyvatele, kteří dáva-
jí přednost svobodnějšímu způsobu 
života, kde nechybí komfort, naopak 

je zcela bezstarostné, protože o celý 
komplex pečuje správce. 
A jak lze rezidenční byt na Střeko-
vě získat? Koupí bytové jednotky do 
soukromého vlastnictví. Způsobů fi -
nancování je přitom několik – formou 

bezhotovostní platby celé kupní ceny, 
dále klasickým způsobem prostřed-
nictvím hypotečních nebo jiných ty-
pů úvěru na bydlení u všech význam-
ných bankovních ústavů, které realitní 
kancelář BIB zastupuje včetně veške-
rého dalšího fi nančního servisu. A je 
tu ještě jedna specialita: koupě luxus-
ního bytu na splátky s úrokovou fi xa-
cí 4 % na deset let a akontací ve výši 
30 % kupní ceny. Pro oživení trhu je 
u vybraných bytů nyní možná i vari-
anta pronájmu s možností budoucí 
koupě. (met, foto: RK BIB)

Více informací zájemcům o prohlíd-
ku a koupi získáte na www.bib.cz 
v sekci developerských projektů, te-
lefonu 777 773 043 nebo na adrese 
usti.l@bib.cz. 

V Ústí nad Labem na Střekově vyrostl v budově bývalé základní školy re-
zidenční bytový komplex. Kromě 13 nadstandardních bytů je v objektu 
posilovna, sauna a modelovaná zahrada s altánkem a odpočinkovou zó-
nou i vlastní parkování.

Polyfunkční bazén
Děčín| Nový polyfunkční bazén 
slavnostně otevřeli poslední čer-
vencový pátek v Plaveckém areálu 
v Děčíně. Zařízení bylo vybudo-
váno v rámci Integrovaného pro-
gramu rozvoje města, prostředky 
uvolnil Regionální operační pro-
gram regionu soudržnosti Severo-
západ. Občané a návštěvníci města 
tak mají k dispozici moderní spor-
tovní stánek.

Výherci
jarního kola

Ústecký kraj | Jarní kolo fotogra-
fi cké soutěže Brána do Čech má 
své výherce. Zvítězil snímek Pet-
ra Konečného „Jaro na Hazmbur-
ku“, druhé místo obsadila Eva Mik-
šová za fotografi i „Voda v pohybu“ 

a třetí je Josef Zemanec, který své 
dílo nazval „Rychlý jako blesk“. Fo-
tosoutěž pokračuje letním kolem, 
do kterého se právě přihlašují fo-
tografi e, hlasování odstartuje za-
čátkem podzimu. Pravidla a další 
informace o soutěži naleznete na 
http://soutez.branadocech.cz/.

Sto tisíc korun
dětem a seniorům
Kadaň | Osmý ročník rockové-
ho festivalu Vysmáté léto přine-
sl do Kadaně hudbu, divadlo a ta-
ké charitativní projekt Oranžové 
kolo Nadace ČEZ. Pro děti z Domu 
dětí a mládeže Šuplík a pro obyva-
tele Domova pro seniory v Kada-

ni se návštěvníkům podařilo vyšla-
pat na speciálních rotopedech přes 
100 tisíc korun. Na snímku se snaží 
Martin a Matyáš z Kadaně.

Parkoviště
i pro veřejnost

Most | Primátor Mostu Vlastimil 
Vozka vydal nařízení, na jehož zá-
kladě bude parkoviště před vcho-
dem do hlavní budovy magistrátu 
o víkendech volně přístupné i pro 
širokou veřejnost. Týká se to par-
kovacích míst v řadě blíže náměs-
tí. Občané města a jeho návštěvní-
ci mohou na těchto místech se svý-
mi vozy parkovat vždy od 18 hodin 
v pátek až do 20 hodin v neděli. 
Parkování zde je zdarma.

Úspěšné Kuželky
Ústí n. L. | Dívčí komorní sbor 
Pedagogické fakulty Univerzity
J. E. Purkyně (často znám spíše pod 
přezdívkou KUŽELKY) se úspěšně 
zúčastnil 54. ročníku Festivalu sbo-
rového umění Jihlava 2011. V kon-
kurenci 16  těles z ČR obsadil v ka-
tegorii ženských sborů 2. místo 
a zařadil se ke sborům oceněným 
stříbrným pásmem. 

Soutěžil i Ctirad SuchýSoutěžil i Ctirad Suchý
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inzerce
Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji

„Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav se 
pro účely zákona považuje nepříznivý stav, kte-
rý podle poznatků lékařské vědy má trvat déle 
než jeden rok a podstatně omezuje psychické, 
fyzické nebo smyslové schopnosti a tím i schop-
nost pracovního uplatnění“ (§ 67, odst. 4 záko-
na č.435/ 2004 Sb., o zaměstnanosti..)
Podmínky pro přiznání invalidních důcho-
dů upravuje zákon č.155/1995 Sb., o důcho-
dovém pojištění, ve znění pozdějších před-
pisů, zejména zákonem č.306/2008 Sb., kte-
rým byl zákon o důchodovém pojištění nove-
lizován. Konkrétní posuzování stupně poklesu 
pracovní schopnosti je upřesněno vyhláškou 
č. 359/2009 Sb., o posuzování invalidity, která 
je platná od 1. 1. 2010. Správní řízení o přizná-
ní invalidity je věcně i místně příslušné ČSSZ 
(OSSZ - podle místa trvalého pobytu).

Invalidní důchody (dále jen ID) se člení:
I. stupeň – pokles pracovní schopnosti nejmé-
ně o 35% - nejvíce 49%.

II.  stupeň - pokles pracovní schopnosti nejmé-
ně o 50% - nejvíce 69%.
III. stupeň – pokles pracovní schopnosti nej-
méně o 70%.
K tomu, aby byl ID přiznán v některém výše 
uvedeném stupni je nutné splnit podmínku 
poklesu pracovní schopnosti tak, jak je uvede-
no výše (vyhláška 359/2009 Sb.,..), ale také sta-
novenou dobu pojištění.

Doby pojištění
Fyzický věk do 20 let - potřebná doba sociální-
ho pojištění méně než 1 rok, - 20 - 22 let - nejmé-
ně 1 rok pojištění, - 22 - 24 let - 2 roky pojištění, - 
24 - 26 let – 3 roky pojištění, - 26 - 28 let – 4 roky 
pojištění, - nad 28 let věku – 5 let pojištění z po-
sledních 10 let před vznikem invalidity.
Osoby starší 38 let fyzického věku musí splnit 
10 let pojištění z posledních 20 let před vzni-
kem invalidity (pokud je výhodnější může se 
počítat 5 let pojištění z posledních 10 let).
Žádost o přiznání ID podává pouze dotčená oso-

ba (žadatel). Za tuto osobu může žádost podat 
„zmocněnec“ (osoba blízká). Žádost se podává 
na příslušné OSSZ, kde pověřený úředník s vá-
mi žádost sepíše a podá vám informace, co je 
potřebné doložit.  Podání žádosti  konzultujte 
s vašim praktickým lékařem, který vám i dopo-
ručí vhodnou dobu podání. Má se za to, že op-
timální doba je 8. měsíc pracovní neschopnos-
ti, kdy je zřejmé, že dojde k dlouhodobě nepříz-
nivému zdravotnímu stavu. OSSZ zahájí správní 
řízení a předá dokumentaci Lékařské posudko-
vé službě OSSZ. Určený posudkový lékař vás mů-
že fyzicky předvolat k posudkovému řízení (není 
však ze zákona povinen - tedy posudková komi-
se může rozhodnout i bez vaší přítomnosti). Ob-
čan následně obdrží rozhodnutí OSSZ  o přiznání 
nebo nepřiznání ID. Pokud je důchod přiznán - je 
stanoven stupeň invalidity. Následuje výpočet fi -
nanční výměry ID, který provádí výhradně ČSSZ 
Praha.V případě nesouhlasu s lékařským posud-
kem posudkového lékaře OSSZ máte právo po-
dat „námitku“. Posuzování invalidity bude pro-

vedeno opětovně jiným posudkovým lékařem. 
Proti konečnému rozhodnutí není možné podat 
odvolání-můžete podat „správní žalobu“ a zahá-
jit občansko-právní spor.

Mgr. Josef Kočí, sociální poradce
Josef.Koci@MNUL.cz,

Rehabilitační oddělení Masarykovy nemocnice

Občanům těžce zdravotně postiženým mo-
hou sociální odbory obcí s rozšířenou pů-
sobností (dále OsRP) poskytnout fi nanční 
příspěvek na pořízení zvláštních (kompen-
začních) pomůcek.

Účelem těchto pomůcek je kompenzovat zdra-
votní postižení (i postižení smyslových orgá-
nů), zmírnit nebo překonat následky postiže-
ní, či pomoci k odstranění bariér, které jiným 
způsobem nelze odstranit. Příspěvky jsou po-
skytovány v souladu s vyhláškou č. 182/1991 
Sb., § 33.
Kompenzační zdravotnické pomůcky a pro-
středky zdravotnické techniky, které předepi-
suje příslušný lékař a schvaluje revizní lékař/ 
revizní komise/ zdr. pojišťovny jsou hrazeny 
z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 
Zvláštní kompenzační pomůcky jsou hrazeny 
z veřejných rozpočtů, tedy z jiných zdrojů než 
je zdravotní pojištění obhospodařované zdr. 

pojišťovnami. Podmínkou přiznání příspěvku 
na výše uvedené zvláštní pomůcky je skuteč-
nost, že tato pomůcka není hrazena ani zapůj-
čována příslušnou pojišťovnou. Důležité je ta-

ké slůvko „mohou“, které znamená, že příspě-
vek na pomůcku není nároková, ale testova-
cí sociální dávka. Příspěvek tedy mohu získat, 
také však nemusím. Výše úhrady je taktéž zá-
vislá na rozhodnutí a rozpočtových možnos-
tech OsRP. Výčet zvláštních pomůcek je uve-
den v příloze č.4, vyhlášky č. 182/1991 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů.
Žádost o poskytnutí jednorázového příspěv-
ku na opatření zvláštní pomůcky se podává na 
sociálním odboru OsRP - na tiskopisu, který 
vám vydá příslušný úředník. Podáním žádos-
ti je zahájeno správní řízení, ve kterém dále  
posudkový lékař nasmlouvaný obecním úřa-
dem vypracuje závazný posudek a předá zpět 
sociálnímu odboru. Nakonec je vydáno „roz-
hodnutí“, kde správní orgán (OsRP) v případě 
kladného vyjádření stanoví také výši schvále-
ného fi nančního příspěvku. Opravné prostřed-
ky v případě vašeho nesouhlasu jsou uvedeny 
v rozhodnutí.

Mezi některé problémy patří nadměrné poce-
ní, nepříznivé účinky slunce na celý organismus 
a UV záření na kůži. U žen v letních měsících 
hrozí zvýšený výskyt vaginální mykózy.

Slunce a UV záření
Pro horké letní dny jsou charakteristické zdra-
votní komplikace. Patří k nim úpal a úžeh. Úpal, 
jinak přehřátí, vzniká v dusném, teplém prostře-
dí. Příčinou úpalu bývá nadměrná tvorba tepla 
v kombinaci s nedostatkem tekutin. Tělo se pře-
hřívá a pocení už v danou chvíli k ochlazení ne-
postačuje. K příznakům úpalu patří malátnost, 
bolesti hlavy a břicha, návaly, hučení v uších, ne-
volnost, závratě, zrychlený dech, zvýšená citli-
vost na světlo. Kůže je horká a zarudlá, teplota 
může vystoupit až na 40°C, postižený může mít 
pocit tíže a žízně.
Úžeh (sluneční úpal) vzniká silným účinkem slu-
nečních paprsků na lidské tělo. Příznaky jsou po-
dobné jako u úpalu, jen se někdy mohou proje-
vit až s několika hodinovým zpožděním, napří-
klad v noci po slunění. Při úžehu se může při-
dat i zvracení.
K první pomoci u úpalu a úžehu patří uložení po-

stiženého na chladné stinné místo, elevace dol-
ních končetin, ochlazování studenými obklady 
nebo ledem. Doporučuje se pomalu nahrazovat 
tekutiny. Nejvhodnější je iontový nápoj, pokud 
není po ruce, stačí osolená voda – 1 čajová lžič-
ka na 1 litr vody, studený velmi mírně oslazený 
čaj s citrónem.
V létě se slunečním paprskům nevyhneme a proto 
je důležité umět se před nimi chránit. Dalším vel-
kým rizikem je působení UV záření na pokožku. 
Spolu se změnou ozónové vrstvy v atmosféře se 
podílí na vyšším výskytu rakoviny kůže. Zhoubné 
nádorové bujení je tedy nejzávažnějším zdravot-

ním problémem, které s sebou může opalování či 
pobyt na slunci přinést. Rizikové může být nejen 
nárazové letní opálení, ale i dlouholeté působení 
slunce, a to i v nižší intenzitě. Dlouhodobé půso-
bení UV záření může na kůži vyvolat i chronické 
změny, které mohou být do jisté míry nevratné 
– aktinické předčasné stárnutí kůže, tzv. „photoa-
ging“. Na kůži dochází ke vzniku nepravidelných 
pigmentací, vyskytuje se větší množství vrásek, 
kůže je žlutavá, suchá, nadměrně se olupuje.
Při delším pobytu na slunci dochází ke spálení 
kůže. Kůže zrudne, v těžších případech se objeví 
puchýře, a to často i s několikahodinovým zpož-

děním. Je důležité, aby každý člověk znal svůj 
fototyp a tomu přizpůsobil pobyt na slunci. Při 
plánovaném pobytu na slunci je nutné používat 
ochranné prostředky, kvalita ochrany je charak-
terizována SPF faktorem. SPF faktor je číslo, které 
udává kolikanásobně delší dobu po použití pří-
pravku můžeme pobýt bezpečně na slunci. Ke 
srovnání slouží neosluněná kůže. Ochranné pří-
pravky se doporučuje nanášet na kůži v dosta-
tečném množství alespoň 20 minut před poby-
tem na slunci a tuto aplikaci pravidelně během 
dne každé dvě hodiny nebo po každém koupá-
ní opakovat. Odolnější jsou prostředky označe-
né jako water resistant nebo waterproof (voděo-
dolné), ale i u těchto přípravků v případě delší-
ho koupání nebo při nadměrném pocení je nut-
né aplikaci opakovat. Musíme si chránit nejvíce 
exponovaná místa – nos, uši, rty, ramena, zá-
da, hrudník, používat pokrývku hlavy, vyvaro-
vat se pobytu na slunci mezi 10. – 15. hodinou 
kdy je hladina UV záření nejvyšší. Pro dětí se do-
poručuje nošení ochranného oděvu, nejvhodněj-
ší jsou certifi kované tkaniny označené stupněm 
ochranného faktoru. Nezbytné jsou kvalitní slu-
neční brýle s UV fi ltrem. Ani přirozené opálení 
neochrání kůži před spálením při delším pobytu 
na slunci. Bariéra tmavého pigmentu - melani-
nu není neproniknutelná, lze ji srovnat s ochran-
ným krémem s faktorem SPF 3.

Bc.Hotová Miloslava,
vrchní sestra, Kožní oddělení

Masarykova nemocnice v Ústí n. L.

Některá zdravotní rizika spojená s horkými letními dny
Horké až tropické letní dny, jichž je v po-
sledních letech více než tomu bylo v minu-
losti, s sebou přinášejí určitá zdravotní ri-
zika, kterým jde do jisté míry předcházet. 
Letní horko a sluneční paprsky našemu 
zdraví ne vždy svědčí.

Změny
v představenstvu

a dozorčí radě
Rada Ústeckého kraje, který je jediným akci-
onářem společnosti Krajská zdravotní, vza-
la na vědomí odstoupení Petra Bendy z funk-
ce člena a předsedy představenstva KZ, a. s.,
k 20. 7. 2011. Dále vzala na vědomí odstoupení 
z funkce Tomáše Kříže, člena a předsedy dozorčí 
rady KZ, a.s., rovněž k 20. 7. 2001, a člena dozor-
čí rady KZ, a.s., Tomáše Zíky k datu 31. 8. 2011. 
Dle stanov společnosti Rada Ústeckého kraje 
jmenovala Tomáše Kříže do funkce člena před-
stavenstva KZ, a.s., s účinností od 21. 7. 2011 
a dozorčí radu od 1. září 2011 posílí Ladislav 
Drlý a Petr Husák. Představenstvo  akciové spo-
lečnosti Krajská zdravotní v novém složení se 
sejde 16. srpna 2011. (met)

ilustrační foto

Odborné sociální poradenství
„paragrafík“ pro osoby zdravotně postižené

Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek KZ, a. s.  krátce

Jak je to s přiznáním invalidního důchodu

Příklady zvláštních pomůcek
/příloha č.4, vyhlášky../.

a) úhrada do 100% ceny
 polohovací zařízení do postele
 přenosný WC (interiérový)
  individuální úprava automobilu

(pro imobilní osoby)
 s chodišťová plošina nebo schodolez

b) úhrada do 50% ceny
  vodní zvedák do vany

(nebo bytový zvedák)
  motorový vozík

(také tříkolka nebo čtyřkolka)
  psací stroj s upravenou klávesnicí

(také počítač)

Každého z nás může postihnout nemilá a velmi nepříjemná životní událost, kdy v důsledku  dlouhodobé nemoci nebo úrazového děje dojde k výraz-
nému poklesu pracovní schopnosti a způsobilosti a v součinnosti s lékařem uvažujeme o přiznání „invalidity“.
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Ústí nad Labem | Další setkání nad přípravou prestižního mezinárodní-
ho běžeckého závodu přineslo změnu, která šokovala.

To je cíl akce městské policie, je-
jíž strážníci dnes a denně kont-
rolují nejen dětská pískoviště, 
ale také místa, kde si hrají děti.

„Velmi často nám na tísňovou linku 
156 volají rozzlobené maminky, že se 
v blízkosti pískoviště nebo v samot-
ném pískovišti povalují použité injekč-
ní stříkačky. Není možné, aby napros-
tou neohleduplností narkomanů trpěly 
malé děti. Samozřejmě nelze hlídkovat 
u každého pískoviště, proto jsem roz-
hodl zvláště v tomto období, o zvýše-
ných kontrolách dětských plácků“, ře-
kl náměstek primátora Jan Řeřicha, 
pověřený řízením městské policie. 
V případě, že někdo najde injekč-

ní stříkačku, měl by zavolat na lin-
ku 156, tedy na tísňovou linku měst-
ských strážníků. „Nedoporučujeme 

manipulaci se stříkačkami, protože 
mohou být infi kované. My po oznáme-
ní pošleme na místo strážníka, který 
je proškolený a stříkačku uloží do spe-
ciální nádoby“, doplnil ředitel měst-
ské policie Pavel Bakule. 
Na odhozené stříkačky se zaměřují 
strážníci také při běžné pochůzkové 
činnosti. Jakmile strážník injekční 
stříkačku najde, okamžitě zavolá na 
nejbližší základnu, odkud mu přive-
zou speciální kontejner. „Chráníme 
samozřejmě také naše strážníky. Kaž-
dý z nich je očkovaný proti žloutence, 
prochází speciálním proškolením a při 
manipulaci se stříkačkami musí mít 
navlečené rukavice“, uzavřel náměs-
tek primátora Jan Řeřicha.

Pískoviště bez injekčních stříkaček

Náměstek primátora Jan ŘeřichaNáměstek primátora Jan Řeřicha

ilustrační fotoilustrační foto

„Na prvních jednáních o trasách zá-
vodu, který měří přes 21 kilometrů, 
jsme navrhli trasu, která bude pre-
zentovat turisticky lákavá místa na-
šeho města jako je hrad Střekov, údo-
lí řeky Labe nebo kostel se šikmou vě-
ží. Ovšem ředitel a majitel Prague In-
ternational Marathon Carlo Capalbo 
přišel s návrhem – běžet chemičkou“, 
prozradila náměstkyně primáto-
ra Helena Kubcová. „Po počátečních 
rozpacích jsme ale tento návrh uzna-
li jako velmi nápaditý a navíc, znač-
ně se závod zrychlí. O ústecké domi-
nanty ale běžci nepřijdou. Trasa zá-
vodu nabídne pohled z nového mos-
tu, poběží se pod hradem Střekov až 
k Rybářské baště“. 
Ústecký 1/2Maraton se poběží 18. 
září. Do města se sjedou běžci z ce-
lého světa. „Zatím je přihlášených asi 
700 závodníků, každého z nich bude 
doprovázet dvou až tříčlenný dopro-
vod. Asi nejvíce účastníků přijede ze 
Somálska, přihlášeni jsou také Němci, 
Rakušané, Francouzi a díky rovinaté-
mu terénu se dá předpokládat kvalit-
ní závod“, doplnila náměstkyně pri-
mátora Helena Kubcová.
Filosofi e závodu je přilákat nejšir-
ší okruh lidí. Proto je připravena řa-
da doprovodných akcí, jako je běh 

na 10 kilometrů, rodinný běh dlou-
hý 3,7 kilometru a chybět nebudou 
celodenní programy pro děti či hu-
dební festival. „Samozřejmě musíme 
počítat s problémy v městské dopravě, 
která bude muset být odkloněna z Mí-
rového náměstí, ale na tom dlouho-
době pracujeme. Podílíme se také na 
zajištění ubytování nejen pro samot-
né běžce, ale i jejich rodiny a noviná-
ře. Tato akce určitě město zviditelní 
a doufáme, že i v budoucnu budeme 
pořádat další ročníky závodu, který si 
již dlouhá léta nese jedno z nejvyšších 
ocenění“, uzavřela Kubcová. Do 1/2 
Maratonu je možné přihlásit se na 
www.usteckypulmaraton.cz.

Ústecký půlmaraton
mění trasu

Navštivte nás v Ústí nad Labem - Žižkova ul. (směr MAKRO)Navštivte nás v Ústí nad Labem - Žižkova ul. (směr MAKRO)

•  tisíce prověřených vozů
skladem v Německu

• garance ujetých kilometrů
• výhradně NEhavarované vozy
• všechny vozy se servisní knihou
• Zkrátka V.I.P. služby pro všechny!

ZAJISTÍME PRO VÁS VŮZZAJISTÍME PRO VÁS VŮZ
PŘESNĚ PODLEPŘESNĚ PODLE
VAŠICH PŘEDSTAV!VAŠICH PŘEDSTAV!

Náměstkyně primátoraNáměstkyně primátora
Helena KubcováHelena Kubcová
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Certifi káty
obdrželo dalších 

pět páteřních škol 
Dalších pět středních škol zřizo-
vaných Ústeckým krajem obdr-
želo z rukou radního pro oblast 
školství Petra Jakubce certifi kát 
Páteřní škola Ústeckého kraje. 
Tímto certifi kátem se nyní může 
pyšnit 12 škol, první byly uděle-
ny letos v únoru. O udělení cer-
tifi kátů dalším školám rozhodla 
Rada Ústeckého kraje v květnu 
a červnu 2011.

Jedná se o tyto školy:
1. Vyšší odborná škola a Střed-
ní škola, Varnsdorf, příspěvková 
organizace (p. o.), Bratislavská 
2166, Varnsdorf
2. Podkrušnohorské gymnázium, 
Most, p. o., Čs. Armády 1530, 
Most
3. Vyšší odborná škola ekono-
mická, sociální a zdravotnická, 
Obchodní akademie, Střední pe-
dagogická škola a Střední zdra-
votnická škola, Most, p. o.,
Zd. Fibicha 2778, Most
4. Gymnázium, p. o., Teplice,
Čs. dobrovolců 11 
5. Střední škola řemesel a služeb, 
p. o., Děčín IV, Ruská 147

Obsahově učebnici připraví Univerzi-
ta Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem a Technická univerzita Drážďa-
ny. Školy ji budou moct využít v ho-
dinách dějepisu, společenských věd 
a při projektovém vyučování. Projekt 
realizovaný v rámci Programu Cíl 3
byl představen na tiskové konferenci 
v drážďanském muzeu. Celá učebnice 
bude seřazena tématicky. Jeden z blo-
ků bude mít název Spojenci a nepřáte-
lé, ale autoři se nechtějí věnovat pou-
ze známým konfl iktům počínaje třice-
tiletou válkou. „V našich společných dě-
jinách je celá řada zajímavých témat, 
kdy se životy obou komunit ovlivňovaly, 
ať už se jedná o společné kulturní dědic-

tví, industrializaci se všemi sociálními as-
pekty, otázky konfese nebo třeba i legen-
dy o loupežnících, kteří působili v hranič-
ních horách,“ upřesnila pojetí učebnice 
doc. Kristýna Kaiserová z UJEP.
Publikace by měla být ještě v rám-
ci projektu odzkoušena na dvou čes-
kých a dvou německých gymnáziích. 
K dispozici potom bude v nákladu 
2000 českých a 2000 německých vý-
tisků. Během realizace projektu pro-
běhnou také workshopy pro učitele, 
kteří kromě metodické příručky zís-
kají pro své školy učebnice k využi-
tí. Projekt probíhá od dubna letošní-
ho roku do konce března roku 2014 
a celkové náklady jsou 446 tisíc eur. 

Krátce z kraje

O situaci
v litoměřickém 

gymnáziu
Ve středu 13. července se poprvé sešla 
pracovní skupina, která vznikla na zá-
kladě usnesení Zastupitelstva Ústeckého 
kraje za účelem řešení situace na Gym-
náziu Josefa Jungmanna v Litoměřicích. 
Jednání svolal radní pro oblast školství 
Petr Jakubec, spolu s ním jsou ve skupině 
také  radní Jana Ryšánková, dále  Oldřich 
Bubeníček, předseda výboru pro vzdě-
lávání, výchovu a zaměstnanost, Jaro-
slav Foldyna, zastupitel Ústeckého kraje, 
Dana Hrůzová, předsedkyně školské ra-
dy gymnázia, Karel Krejza, místostaros-
ta Litoměřic a Jan Mareš, předseda kraj-
ské unie ředitelů středních škol, nyní pri-
mátor Chomutova a dříve ředitel střední 
školy. Pracovní skupina nyní prostudu-
je podklady, osloví všechny zúčastněné 
strany a pozve je k jednání a s ohledem 
na právní rámec celé záležitosti předloží 
Radě Ústeckého kraje návrhy řešení. Ra-
da je kompetentním orgánem, který bu-
de na základě předložených návrhů roz-
hodovat. Své závěry chce skupina před-
ložit do konce prázdnin. 

Setkání
s představiteli KHK

Hejtmanka Ústeckého kraje přijala 
12. července představitele Krajské hos-
podářské komory (KHK) Ústeckého kra-
je - Rudolfa Junga a Františka Jochma-
na. Seznámili ji se záměry hospodářské 
komory v oblasti legislativy. KHK při-
pravuje připomínkování úprav horní-
ho zákona a hodlá se zabývat legisla-
tivou středního školství. Na setkání by-
ly potvrzeny zásady komunikace mezi 
krajem a komorou pro jednotlivé oblas-
ti spolupráce.

Malou okružní křižovatku otevřeli 14. července předsta-
vitelé Ústeckého kraje a jeho krajského úřadu, zástupci 
městského úřadu, projektanta a zhotovitele stavby a také 
správce komunikace, kterým je Správa a údržba silnic ÚK. 
Jak řekli v úvodních slovech čtvrtečního ofi ciálního uve-
dení do provozu Jiří Šulc, krajský radní s gescí za dopravu 
a silniční hospodářství a poslanec Parlamentu ČR, a Lubo-
mír Červinský, jednatel společnosti Raeder a Falge z Lovo-
sic, nový „kruhák“ vhodně nahradil bývalou průsečnou 
křižovatku a za pár týdnů provozu zrychlil dopravu a bez-
pečněji se u štětského koupaliště cítí i chodci.  Stavbu sa-
motného objezdu fi nancoval Ústecký kraj (za 6,5 mil. Kč), 
související chodníky pro chodce, zeleň a veřejné osvětlení 
potom město Štětí (1,73 milionů). Stavební společnost Ra-
eder a Falge kruhový objezd stavěla od 20. září loňského 

roku, letos byla 29. dubna převzala stavba bez vad a ne-
dodělků a poté následovalo kolaudační řízení a zkušební 
provoz. Osvědčil se. 

Projekt „Naslouchejme hlasu ven-
kova“ (Listen to the Voice of Vil-
lages) vstoupil do posledního se-
mestru své realizace. Všichni part-
neři pracují na dokončení pilotních 
akcí a pokračuje také intenzivní 
výměna zkušeností a diskuse part-
nerů o vytvořených produktech. 

Zástupci Ústeckého kraje se zúčastni-
li ve dnech 11. – 14. července work-
shopu a studijní cesty, kterou pořádal 
rakouský partner projektu, University 
of Natural Resources and Applied Life 
Sciences ve Vídni. Pracovníci univer-
zity se soustředí na podporu cestov-
ního ruchu, který nebude poškozovat 
životní prostředí, a představili se vel-

mi inovativním projektem - solárním 
kempem. Ve spolupráci s technickými 
odborníky zkoušejí možnosti využí-
vání solární energie v rekreačním ob-
jektu určeném zejména pro mládež. 
Program doplnil mezinárodní work-
shop zaměřený na využívání obno-
vitelných zdrojů energie v cestovním 
ruchu. Studijní návštěva pokračovala 
u slovinského partnera ve městě Kam-
nik, které se do projektu zapojilo pod-
porou cestovního ruchu v nepříliš na-
vštěvovaných lokalitách, zejména na 
Veliké Planině. Byl zpracován aktuál-
ní průvodce, umístěno nové jednotné 
značení turistických tras a vytvořena 
regionální ochranná značka pro pro-
dukty vyráběné v oblasti soukromý-

mi výrobci. Zástupci Ústeckého kraje 
se setkali se starostou města Kamnik, 
zástupci agentury pro rozvoj cestov-
ního ruchu a pracovníky města, kteří 
se podílejí na zpracování strategií pro 
cestovní ruch  a společně diskutovali 
o vyzkoušených a plánovaných postu-
pech propagace a podpory znevýhod-
něných oblastí.
Ústecký kraj v současné době také do-
končuje práce na pilotní akci, připra-
vuje  se průvodce po studijních tra-
sách „Po stopách dolů“ a propagač-
ní DVD, které bude distribuováno ve 
spolupracujících infocentrech. Projekt 
je realizován v rámci programu CENT-
RAL EUROPE a spolufi nancován z Ev-
ropského fondu pro regionální rozvoj.

Pietní vzpomínka na vypálení obce 
Český Malín na Ukrajině se usku-
tečnila 16. července u pomníku 
v Žatci 68 let po tragédii, která stá-
la 400 lidských životů. 

Za Ústecký kraj položila věnec a ucti-
la památku zesnulých hejtmanka Jana 
Vaňhová. „Bohužel žádná pieta nemů-
že vrátit čas a ušetřit jednu malou vo-
lyňskou obec takové tragédie, ale je naší 
povinností si ji připomínat. Každá vzpo-
mínka na lidi, kteří trpěli, každá modlit-
ba za jejich klid, nás vzdaluje od doby, 
kdy by se podobné události mohly opa-
kovat,“ připomněla ve svém projevu 
hejtmanka Vaňhová.
Obec Český Malín, ležící na ukrajinské 
Volyni, obsadily dne 13. července 1943 
v ranních hodinách německé oddíly. 
Zahnaly všechny muže a část žen po 

skupinách do kostela, školy a jiných 
budov, které polily hořlavinou a pod-
pálily. Vesnice hořela týden. V Českém 
Malíně bylo zabito 374 Čechů, z to-

ho 105 dětí,  a 26 Poláků. Na jejich pa-
mátku byla uskutečněna sbírka a dne
13. července 1988 byl v Žatci z těchto 
prostředků odhalen pomník. 

Projekt „Naslouchejme hlasu venkova“Školy se budou učit
o česko – saských vztazích
Ústecký kraj inicioval přeshraniční projekt na vznik učebnice pro žáky druhé-
ho stupně základních škol o česko – saských vztazích v proměnách času.

„Tato stavba patří k nejvýznamnějším in-
vestičním akcím, které v současné době 
probíhají na území Ústeckého kraje. Po 
svém uvedení do provozu bude tato sta-
nice také strategickým prvkem energetic-
ké bezpečnosti nejen pro kraj, ale i pro ce-
lou Českou republiku, a proto jsem ráda, 
že jsem zde mohla tomuto projektu opě-
tovně vyjádřit podporu,“ uvedla během 
své návštěvy hejtmanka. Stavba hra-
niční předávací stanice Brandov, kte-
rá byla zahájena v polovině října loň-
ského roku a její dokončení je plánová-
no na říjen letošního roku, má klíčový 
význam pro nově budovaný vysoko-
tlaký plynovod Gazela. Ten představu-
je novou cestu pro přepravu zemní-
ho plynu v rámci Evropské unie. Pod-

le Jana Nehody, jednatele společnosti 
NET4GAS, která do realizace projektu 
investuje přes 10 miliard korun „v pří-
padě přerušení dodávek plynu přes Ukra-
jinu bude mít plynovod Gazela strategic-
ký význam nejen pro Českou republiku, 
ale i pro všechny okolní evropské země.“ 
Plynovod Gazela naváže v Brandově 
(o. Most) v Krušných horách na plyno-
vody Nord Stream a OPAL a bude dal-
ší, již třetí přepravní cestou ruského 
plynu do Evropy přes Baltské moře. 
Hranice ČR opustí Gazela v Plzeňském 
kraji po 166 kilometrech. V Německu 
pak naváže na soustavu MEGAL, která 
vede až do Francie. Do provozu by mě-
la být Gazela uvedena kompletně po-
čátkem roku 2013.

Na brandovské stanici plynovodu Gazela

Hejtmanka Jana Vaňhová si v doprovodu jednatele společnosti NET4GAS Jana Nehody a dalších odborníků z dodavatel-
ských fi rem prohlédla staveniště stanice v Brandově.

S postupem prací na hraniční předávací stanici nového vysokotlakého 
plynovodu Gazela v Brandově se 18. července seznámila na kontrolním 
dnu také hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová.

Pietní vzpomínka na vypálení obce Český Malín

První štětský „kruhák“
Sedm měsíců trvala výstavba kruhového objezdu na silnici třetí třídy číslo 26125, kde se v centru Štětí kříží ulice 
Čs. Armády a Okružní. Investorovaly ji Ústecký kraj a město Štětí. 
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Život je příliš důležitá věc, aby se o něm mluvilo vážně bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na turistického průvodce se může těšit Pavel Šperl z Ústí nad 
Labem. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží opět turistického průvodce. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: METROPOL CENTRUM, Beethovenova 
215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 19. srpna 2011.

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, www.platmobilem.cz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Zdeňka výklad karet, astrologie
specializace  rodina, děti, rozhodnutí
NEVÍTE SI RADY 
S DOSPÍVAJÍCÍMI DĚTMI? 
Pomohu vám pochopit jejich 
problémy! Tel.: 906 706 506

Hanka výklad karet
specializace partnerské vztahy
ZASLOUŽÍ SI PARTNER VAŠI 
DŮVĚRU? 

Není vám nevěrný? Citlivě vám 
odpovím! Tel.: 906 706 506

Pavlína astrologie, výklad snů
specializace těžké životní situace
ŽIVOT SI S VÁMI KRUTĚ 
ZAHRÁVÁ? 

Svěřte se mi, spolu vše vyřešíme! 
Volejte Tel.: 906 706 506

Alena astrologie, jasnozřivost
specializace prognózy do budoucna

MÁTE OBAVY ZE SVÉ 
BUDOUCNOSTI? 
Spolu do ní nahlédneme,  
zavolejte mi! Tel.: 906 706 506

Marisa výklad karet, kyvadlo
specializace láska, partnerství
JSTE SI S NOVÝM PARTNEREM 
SOUZENI? 
Upřímně vám odpovím, zavolejte!

Tel.: 906 706 506Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

JAK USTÁT VZTAH NA 
PRACOVIŠTI? Ráda vám dis-

krétně poradím, volejte! Kartářka 

Denisa! Tel.: 906 706 506

ZVAŽUJETE ZMĚNU 

ZAMĚSTNÁNÍ? Nejste si jisti 

volbou? Poradím Vám! Astrolog 

Alan na tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 5. – 25. 8. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Budete nutně potřebovat 
radu od nestranné osoby, protože 
vaše okolí je příliš osobně zainte-
resováno ve věci, ve které se mu-
síte co nejdřív rozhodnout.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Do zaměstnání teď budete 
chodit dost neradi, protože vás 
aktuální situace donutí, abyste 
se dost diplomaticky vypořádali 
s velmi sebevědomou osobou.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Náhle vám odejde nezbytný 
domácí spotřebič, takže vám ne-
zbude než sáhnout na úspory. Po-
zor na nákup zbytečně drahé věci, 
ať zůstane na dovolenou.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Domácí napětí u vás překro-
čí přípustnou hranici, takže by 
se dalo krájet. Uvolnit ho ovšem 
může dobře zaranžovaná a napl-
no prožitá milostná chvíle.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Opačné pohlaví si lehce zís-
káte, pokud nebudete litovat času 
ani peněz. Ať žena, nebo muž, sko-
ro každý podlehne svodům luxu-
su a rafinovanému flirtu.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Konečně přesvědčíte svůj 
laxní protějšek, že je u vás už not-
ně zapotřebí investovat do rekon-
strukce bydlení. Rozhodnete se 
oba pro radikální řešení.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Nebudete se ohlížet na své 
potřeby a bez rozmýšlení přispě-
jete rodičům na něco, po čem 
dlouho touží. Jejich radost a spo-
kojenost vám bude nade vše.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Ničím si tak lehce nezískáte 
zájem lidí kolem vás, jako když se 
zahalíte rouškou tajemství a ne-
cháte prostor jejich fantazii. Dost 
se přitom pobavíte.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Na návštěvě u přátel si bez 
postranních úmyslů trochu postě-
žujete na své sousedy, ale se zlou 
se potážete. Hned zítra si prožijete 
sousedské peklo.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Vaše zbrklost může být hro-
bem pro vaše finance. Jsou natolik 
ohroženy tím, jak rychleji jednáte, 
než myslíte, že byste měli hned 
vyhledat odborníka.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Nebudete citově strádat jako 
vaši přátelé, pokud si ujasníte své 
životní priority. Hmotné statky od-
sunete na druhou kolej a budete 
preferovat vztahy.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

V soukromí bude vzkvétat 
zejména platonická láska. Budete 
se sice chovat trochu dětinsky, ale 
klidně si to užijte, půjde ostatně 
o poslední zvonění.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506
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Ústeckým a teplickým milovníkům 
opery připravili krásný umělecký 
zážitek účastníci 5. ročníku Mezi-
národní hudební akademie. Poslu-
chači hudebního studia Univerzity 
Britské Kolumbie Vancouver a Se-
verní Floridy Jacksonville nastudo-
vali dvě operní představení - Dvořá-
kovu Rusalku a Mozartovu Figaro-
vu svatbu.

Ředitelka hudebního oddělení kanad-
ské univerzity Nancy Hermiston, býva-
lá operní pěvkyně, která mimo jiné zpí-
vala i v Německu a ve svém repertoáru 
měla také slavnou roli Lišky Bystrouš-
ky, se letos na sever Čech vracela ob-
zvlášť ráda, protože se těšila na přípra-
vu českého titulu. Prozradila, že příští 
rok chtějí nastudovat Rusalku sami ve 
Vancouveru. 
„Naši studenti i my, pedagogové, jsme 
nadšení. Zvlášť teplické divadlo je nád-
herná budova, krásné prostory a skvě-
lá akustika. Možnosti města jsou fantas-
tické. Objekty v tomto stylu a stáří u nás 
v Kanadě nejsou. Severní Amerika má ob-

rovské koncertní sály od dvou až do pěti 
tisíc míst, ale takové operní domy, pro něž 
byly komponovány komorní opery jakou 
je právě Figarova svatba, nemáme. Pra-
covat v prostředí, pro které tento typ hud-
by byl stvořen, je pro studenty i pro nás 
pedagogy velmi inspirativní a velký záži-
tek,“ přiznala Nancy Hermiston.

Autor a manažer projektu EHA Norbert 
Baxa, dirigent orchestru Severočeské-
ho divadla opery a baletu Ústí nad La-
bem, ale především diváci, obdivovali 
mladé operní pěvce za jejich výbornou 
a srozumitelnou češtinu, kterou v Ru-
salce předvedli.
Kurzy Mezinárodní hudební akademie 

v České republice získaly mezi americ-
kými studenty velkou prestiž. Protože 
zatím nemají velké zkušenosti, je pro ně 
nastudování dvou oper, během poměr-
ně krátké doby, velmi náročné a proto 
také velkou výzvou, aby představení 
dobře zvládli a předvedli, co umí. 
Kanaďan Jordan Collacto, který studu-
je na Univerzita of Britisch Culumbia 
Vancouver pátým rokem, si ve Figaro-
vě svatbě zazpíval hlavní roli Figara, 
společně s Američanem Ranoy Salinas, 
který navštěvuje univerzitu na Floridě 
už osm let. Pro oba mladé umělce by-
la role Figara nádherný titul, kdy mě-
li poprvé možnost nastudovat tak vel-
kou roli. Jednou z nejdůležitějších věcí 
pro ně je, že se tady mohou koncentro-
vat jenom na svoji roli a věnovat se na-
plno přípravě náročného představení, 
což během studia doma nemohou. Jor-
dan Collato, který se kurzů EHA zúčast-
nil už podruhé, doplnil, že má Teplice 
velmi rád také proto, že jsou tady dob-
ré restaurace a dobré jídlo.

Text: Ludmila Petříková
Foto: Petr Berounský

Mezinárodní hudební akademie v Teplicích

Letošního ročníku se zúčastnili Miroslav 
Doležel z Jirkova, Jaroslav Vodička z Mezi-
boří, František Vlček z Kadaně, Jiří Němec 
z Chomutova a Josef  Zedník z Olešné 
u Hořovic. Téma, které navrhl architekt Ji-
ří Harant, znělo „Oživení části obce v his-
torickém kontextu“. Všechny skulptury 
zůstanou v majetku města Mostu, který 

je pořadatelem akce a oživí příměstské 
okrajové části  Souš, Vtelno či Čepirohy.
Na snímku v popředí František Vl-
ček z Kadaně při práci na soše „Zroze-
ní“, v pozadí jeho kolega Josef Zedník 
z Olešné, jehož dílo nese příznačný ná-
zev „Starý tlustý kocour magistra Kel-
leyho“. Text a foto: Metropol

Sochy oživí příměstské části města Mostu 
Čtvrté Sochařské sympozium v Mostě skončilo. Od 18. do 31. července měla ve-
řejnost možnost sledovat před přestěhovaným kostelem Nanebevzetí Panny Ma-
rie práci pěti sochařů, kteří „oživili“ pískovcové kvádry podle svých představ. 
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Nemocnice přístroj za více než 2 miliony 
korun zakoupila i díky fi nanční podpoře 
Nadace ČEZ. Ta se v rámci projektu „Vaše 
volba“ inspirovala doporučením veřej-
nosti a částku 500 tisíc věnovala právě 
kadaňské nemocnici. 
„Nový ultrazvuk umožní celé spektrum 
vyšetření u těhotných žen, např. změříme 
velikost lebky a končetin dítěte a podle to-
ho přesně zjistíme jeho stáří. Současně za-
řízení odhalí případné vrozené vady na 
srdci, plicích nebo ledvinách. Ultrazvuk dí-
ky speciální 3D sondě vykresluje plod plas-
ticky, což uvítají lékaři pro přesnější zob-
razení onemocnění a také maminky, které 
chtějí vidět obličej svého děťátka,“ vyjme-
novává přednosti nového ultrazvuku 
ředitel Nemocnice Kadaň Josef Mašek.
Nový ultrazvuk nemocnice pořídila i dí-
ky pětisettisícovému příspěvku Nadace 
ČEZ, celkové náklady činily přes 2 mili-

Vaše volba rozhodla o ultrazvuku
Kadaň | Lékaři z gynekologicko-
porodnického oddělení Nemocnice 
Kadaň získali nového pomocníka 
pro vyšetřování budoucích mami-
nek. Moderní ultrazvuk jim umož-
ní snáze zjistit stáří dítěte a včas 
odhalit vrozené vady.

Zápis nové lokality na seznam 
UNESCO je dlouhodobý a složitý pro-
ces. Ač se veřejnost, české i saské ob-
ce, Ústecký kraj i Ministerstvo život-
ního prostředí České republiky staví 
k zápisu kladně, saská vláda stále po-
chybuje. 
„Je naprosto jasné, že lokalita, jako je 
Českosaské Švýcarsko, si titul UNESCO 
zaslouží. Neznám cennější přírodu v 
kraji, než tyto rozsáhlé lesy s unikátní-
mi pískovcovými skalami. Ústecký kraj 
i kolegové ze Saského Švýcarska se usi-
lovně snaží udělat vše pro to, aby zápisu 
nestálo nic v cestě“, uvedl Radek Vonka, 
radní Ústeckého kraje pro regionální 
rozvoj a cestovní ruch. Další formál-
ní kroky budou uskutečněny v listo-
padu tohoto roku, kdy bude znám vý-
sledek studie saské vlády. Do té doby 
nezbývá, než čekat. Nečinnost a pou-
hé čekání však nepřipustí organizáto-
ři prominentního pochodu na Pravčic-
kou bránu, který se uskuteční 10. září. 
Iniciátoři akce nazvané „Putování za 
světovým dědictvím“ jsou Správa Ná-
rodního parku České Švýcarsko a SPA-
AG Euroregion Elbe-Labe. Hlavní koor-

dinátor z euroregionu, Klaus Fiedler, 
pozval řadu politiků, odborníků, tu-
ristů a dalších významných osobností 
k tomuto pochodu. Svou účast mu po-
tvrdili z německé strany zemský rad-
ní Michael Geisler, saští poslanci Mar-
lies Volkmer, Klaus Brähmig, starosto-
vé Königsteinu, Bad Schandau, Hohn-
steinu. Za českou stranu se zúčastní 
radní Radek Vonka a ředitel Národní-
ho parku České Švýcarsko Pavel Ben-
da. „Jsem moc rád za pozvání od Klau-
se Fiedlera na tento pochod, a věřím, že 
společnými silami podpoříme tuto ob-
last jak jen to bude možné“, řekl radní 
Ústeckého kraje Radek Vonka.
Po výstupu k Pravčické bráně všichni 
usednou k jednomu stolu a po před-
náškách odborníků bude prostor pro 
to, aby si všichni přítomní znovu uvě-
domili význam této oblasti a připra-
vili další strategii svého boje o titul 
UNESCO. Nezáleží na tom, zda budou 
hovořit Češi nebo Sasové, všichni bu-
dou mít 10. září stejný cíl – podpořit 
zápis Českosaského Švýcarska na se-
znam Světového přírodního dědictví 
UNESCO. (od dop.)

ony korun. Pomoc kadaňské nemocni-
ci vybrala nadace na základě hlasování 
veřejnosti v loňské anketě Vaše volba. 
Lidé si mohli na internetu nebo vyplně-
ním anketního lístku na vybraných kul-
turních akcích vybrat projekt ve svém 
regionu, který by si podle nich nejví-
ce zasloužil podporu. Do hlasování se v 
roce 2010 zapojilo téměř 10 000 lidí.
„Na základě konkrétního tipu jsme zvo-

lili kadaňskou porodnici, která patří me-
zi pacientkami a budoucími maminkami 
k vyhledávaným zařízením,“ vysvětluje 
Ondřej Šuch, ředitel Nadace ČEZ. Právě 
kadaňskou porodnici doporučila Ště-
pánka Petrášová z Kadaně, která v do-
bě hlasování čekala miminko: „Gyneko-
logii v Kadani jsem navštěvovala v těho-
tenství a myslím, že si zdejší skvělí léka-
ři a personál rozhodně zaslouží podporu. 
Na anketní lístek jsem tedy napsala tuto 
nemocnici a pak mě velice potěšila zprá-
va, že můj nápad realizovali.“
Nový přístroj bude sloužit přednostně 
pro vyšetřování těhotných v průběhu 
těhotenství i samotného porodu. Ročně 
se zařízení použije v průměru u 700 tě-
hotných žen, celkový počet ultrazvuko-
vých vyšetření provedených v nemoc-
nici ročně je 8 700. Kadaňským léka-
řům přístroj ulehčí také gynekologické 
prohlídky a sloužit bude i pro kontroly 
správné činnosti orgánů a detekci vývo-
jových vad kyčelních kloubů právě na-
rozených miminek. Kadaňští porodníci 
přivedou na svět za rok průměrně 700 
až 800 dětí. (od dop., foto: Metropol)

Nový 3D ultrazvuk vyzkoušela mezi prvními pacientkami Štěpánka Hanouzková 
z Kadaně. Ultrazvukové vyšetření prováděla MUDr. Alexandra Ješková.

Ředitel Nadace Ondřej Šuch (vlevo) předal řediteli nemocnice Kadaň Josefu Maš-
kovi symbolický šek v hodnotě 500 tisíc korun.

Českosaské Švýcarsko
patří na seznam UNESCO
Českosaské Švýcarsko, jedna z nejcennějších přírodních oblastí Evropy, usi-
luje o zápis na seznam Světového přírodního dědictví UNESCO. Už několik let 
probíhají jednání a diskuze na české i saské straně za účasti odborníků i po-
litiků, starostů a představitelů různých zájmových spolků. 
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
tentokrát mne zaujal termín sing-
les, pro který zatím nemá čeština 
odpovídající překlad. V lapidárním 
překladu jde o samotáře. V anglič-
tině znamená single jeden, dou-
ble dva.
Možná už tušíte, kam tím mířím. 
Ano, jde o vztahy především me-
zi mladými lidmi. Statistiky uvádě-
jí, že v České republice nyní bydlí 
bez partnera téměř 30 procent lidí 
v produktivním věku a jejich počet 

stoupá. Dále průzkumy říkají, že 
více než jedna třetina dětí se rodí 
mimo manželství a polovina uza-
vřených sňatků končí rozvodem.  
Jinými slovy řečeno, pro dnešní 
dvacátníky a třicátníky je čím dál 
tím méně pravděpodobné, že vy-
rostli v trvalém partnerském svaz-
ku s oběma vlastními sezdanými 
rodiči a vlastním sourozencem, či 
sourozenci.  Je na vině společnost, 
která umožňuje stejnou sebereali-
zaci a ekonomickou i sociální ne-
závislost mužů a žen?  Jsou dnešní 

mladí lidé méně zodpovědní, než 
jejich prarodiče? Jsou dnes dlou-
hodobé vztahy opravdu přežit-
kem? Jako by se pojem tradiční ro-
dina, který byl v minulém století 
naprosto samozřejmým, vytrácel.  
A komu to prospívá? 
Po pravdě řečeno jako křesťan 
mám v tomto případě jasno, ale ni-
koho neodsuzuji. Odpověď na tyto, 
pro mne znepokojující otázky, mi 
třeba pomůže najít dokumentární 
film režisérky Jany Počtové, jenž 
přináší otevřené výpovědi šesti 

singles, které sledovala v průběhu 
jednoho roku.  Pokud chcete, váže-
ní a milí čtenáři, na toto téma dis-
kutovat, můžete tak učinit na soci-
ální síti Facebook Český Metropol.  
Převažující názory zkusíme pro-
brat s odborníky. 

Nádherné letní dny vám za celý 
tým tvůrců dnešního vydání přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

Nově vybudované byty 
k prodeji i pronájmu

REZIDENCE
STŘEKOV
První rezidenční bydlení v Ústí nad Labem,
Střekov, ul. Karla IV č. p. 885

www.rezidencestrekov.cz ••  www.rezidenceusti.czwww.rezidenceusti.czwww.rezidencestrekov.cz ••  www.rezidenceusti.czwww.rezidenceusti.cz
Dodavatel Prodejce Investor

wwwwwwwwwwwwwwwwww

• nadstandardní plocha bytu od 100 m2 
• ke každému bytu 2 parkovací stání v objektu
• nabídka vícegeneračního bydlení
•  u 9 bytů ze 13, balkony a terasy s výhledem

do krásné zahrady
• správa domu - domovník
• v příslušenství domu sauna a fi tness centrum

Info: 777 773 043 • usti.l@bib.cz • www.bib.cz

MOŽNOST FINANCOVÁNÍ I NA SPLÁTKY

Základní vybavení na cesty 
Sada lék  a zdravotnických materiál  
v praktickém balení.

Pokud lékárni ku nepoužijete v období 5 týdn  od zakoupení, 
m žete ji vrátit za následujících podmínek:

•  P edložení ú tenky o zaplacení
•  Zajišt ní skladovacích podmínek do 28°C
•  Musí z stat zachované originální balení lékárni ky
•  Lékárna si bude ú tovat 30 K  jako manipula ní poplatek 

5 
týdn

možnost
vrácení

týdn
možnos

5
n
5

týdn

sada lék  a zdravotnických 

materiál  v praktickém baleníék a zdravotnických 

Vše co 
pot ebujete

 na cesty

399 K499 K -20%

1 recept = 30 K  poukazeské Bud jovice, Lannova 50/21; 
Hradec Králové, Dukelská t . 1713/7; 
Jablonec n. Nisou, Želivského  5050; Liberec 4, Fügnerova 667/7; 
Pardubice, nám. Republiky 1400; Plze , B. Smetany 139/1
Praha 2, Balbínova 22; Praha 4, Na Pankráci 1724; Praha 6, Dejvická 9; 
Praha 8, Zenklova 28; Ústí nad Labem, Mírové nám. 104

Devět českých a moravských zám-
ků ožije během letošního léta slav-
nou operou Giuseppe Verdiho NA-
BUCCO. Bohatá výprava, více než 
stočlenný soubor, živá zvířata, vel-
ký ohňostroj a přední sólisté čes-
kých operních scén. To vše čeká di-
váky tohoto unikátního open-air 
projektu.

Opera NABUCCO je více než 150 let po 
premiéře obdivována znalci opery i lid-
mi, kteří s operou běžně nepřicházejí 
do styku. NABUCCO je název opery Giu-
seppe Verdiho z roku 1842. Název ope-
ry vznikl zkrácením jména biblické po-
stavy - krále Nabukadnesara II. Po neú-
spěchu své druhé opery Jeden den krá-
lem byl Verdi připraven ukončit svou 
skladatelskou kariéru. Libreto Nabucca 
mu bylo v podstatě vnuceno a proti je-
ho vůli jej zaujalo natolik, že se rozho-
dl k jeho realizaci. Obrovský úspěch té-
to Verdiho v pořadí třetí opery zname-
nal návrat na dráhu skladatele. 
Představení se odehrají za každého poča-
sí, jeviště a celé herecké zázemí je kryté, 

Verdiho NABUCCO na českých zámcích

divákům jsou nabízeny pláštěnky. Připra-
veny jsou také VIP prostory, ve kterých 
za příplatek čeká diváky bohatý raut ne-
bo možnost setkat se se sólisty. Zcela vy-
prodána byla představení na zámku Šti-
řín, Telč a Orlík nad Vltavou. Vstupenky 
na další open air akce v Čechách lze za-
koupit exkluzivně v celé prodejní síti TI-
CKET ART – www.ticket-art.cz, včetně 
všech poboček CK ČEDOK.

Termíny:
• 12. 8.  zámek Ploskovice

(Ústecký kraj) 
• 13. 8.  zámek Kynžvart

(Karlovarský kraj) 
• 19. 8.  zámek Loučeň

(Středočeský kraj) 

Giuseppe Verdi

Hlavní náplní nedávno založené akcio-
vé společnosti Hipodrom Most, jejímž 
majoritním vlastníkem je skupina spo-
lečnosti Czech Coal, jsou pochopitelně 
dostihy. Návštěvníci hipodromu tu ale 
mohou trávit volný čas například na 
in line dráze okolo závodiště, pro děti 
jsou připraveny různé atrakce, včetně 
sociálního zázemí. Novinkou letošní-
ho roku je  pořádání sobotních Severo-
českých farmářských trhů.  Pokud jste 
na mosteckém hipodromu ještě neby-
li, máte příležitost v následujících ter-
mínech:

Princeznou hipodromu pro rok 2011 je 
Kristýna Martínková. Ukázky z tvor-
by dalších účastníků a celkové atmosfé-
ry dostihového odpoledne přinášíme na 
www.tydeniky.cz.

DOSTIHY:
•  27.8. Velká letní cena

(I. kat., 3letí a starší koně, 1 400 m)
•  24.9. Cena Zimní královny Ústeckého 

kraje (I. kategorie, 2leté klisny, 1 600 m)
• 30. – 31.7 Parkurové závody

SPOLEČENSKÉ AKCE:
• 31. 7. - 13. 8. Dětský in-line tábor
•  15. 8.- 26. 8. Příměstský výtvarný tábor
• 6. 8. Severočeské farmářské trhy
•  3. 9. 110. výročí MHD na Mostecku 

a Mostecké slavnosti
•  17. 9. – 18. 9. Endurance day

– vytrvalostní závody
• 17. 9. Severočeské farmářské trhy

Hipodrom Most láká na dostihy, soutěže i farmářské trhy

Vítězkou letošního dostihu 3,5letých klisen OAKS společnosti Litvínovská uhelná 
se stala tříletá ryzka Orphan ze stáje Ekofarma Rybár s jezdcem Janem Rájou. 


